
Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 898

  Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 5 de janeiro de 2022.
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

   
 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Americana, através da Secretaria de Adminis-
tração, torna público que, na Portaria nº 10.572, de 6 de janeiro de 2022, 
publicada no DOM dia 11/01/2022.

Onde se lê:

  "....matrícula 13780, no cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇOS I."

Leia-se:

  "....matrícula 13780, no cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇOS II

 Americana, 11 de janeiro de 2022.

FABIO BERETTA ROSSI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

LICITAÇÕES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 171/2021. 

Processo n.º 8.132/2021.

OBJETO:"REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, PARA USO NA FROTA MUNI-
CIPAL DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS"

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLO-
GADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 171/2021 para as se-
guintes empresas:

CP COMERCIAL S/A - ITEM 01 R$ 1.349,00, ITEM 07 R$ 350,00, ITEM 
08 R$ 538,00, ITEM 12 R$ 4.654,00, ITEM 13 R$ 2.234,00, ITEM 15 
R$ 415,00, ITEM 21 R$ 1.150,00, ITEM 24 R$ 809,00, ITEM 31 R$ 
1.420,00, ITEM 34 R$ 1.230,00. BENICIO PNEUS EIRELI - ITEM 02 
R$ 110,00, ITEM 03 R$ 39,00, ITEM 04 R$ 1.800,00, ITEM 05 R$ 39,00, 
ITEM 06 R$ 120,00, ITEM 09 R$ 790,00, ITEM 10 R$ 25,00, ITEM 16 R$ 
218,00, ITEM 19 R$ 1.300,00, ITEM 20 R$ 3.490,00, ITEM 25 R$ 84,00, 
ITEM 26 R$ 740,00, ITEM 27 R$ 110,00, ITEM 28 R$ 1.590,00, ITEM 37 
R$ 180,00, ITEM 39 R$ 120,00, ITEM 40 R$ 130,00, ITEM 41 R$ 22,00, 
ITEM 42 R$ 250,00, ITEM 43 R$ 30,00, ITEM 44 R$ 1.650,00, ITEM 45 

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AMERICANA 
- CMAS

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ONLINE DO 
CMAS - DIA 13/01/2022

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
no uso das suas atribuições, convoca os(as) Conselheiros(as) para 
apreciação e deliberação de assuntos de urgência e relevância para 
a execução da Política de Assistência Social no município, a ser 
realizada através de Reunião Extraordinária online pela plataforma 
Microsoft Teams, no dia 13 de janeiro de 2022 às 09h, cuja Pauta 
segue:
I.Justificativas das ausências;
II.Verificação de "quórum" (pontualmente no horário marcado) e 
qualificação e habilitação dos(as) Conselheiros(as) para votar;
III.Leitura e votação das atas das reuniões anteriores;
IV.Leitura do expediente das comunicações da ORDEM DO DIA.
V.Matérias para deliberação - PAUTA DO DIA:
1.Apreciação de indicações de emendas parlamentares estaduais.
VI. Breves comunicados e franqueamento da palavra.
VII. Encerramento.

LINK PARA ACESSAR A REUNIÃO:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTUyYm
Q1MzctMjRiYy00Y2IyLTg1MDMtMTJiNTA4MjQ4NjE0%40thread.v2
/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22ad9749dd-cf84-4498-9a72-b3d
1ba426692%22%2c%22Oid%22%3a%227939ac71-9590-4386-950e-
ac1da5633cb3%22%7d

11 de janeiro de 2022

 CARLA AMANDA DOS SANTOS TRINDADE 
Presidente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

DECRETO Nº 12.896, DE 5 DE JANEIRO DE 2022.

"Que revoga o Decreto nº 990, de 16 de agosto de 1977."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  Considerando o que consta do processo administrativo PMA n° 
117.074/2021,

  D E C R E T A :

  Art. 1°. Fica revogada a permissão de uso de área pública outorgada 
através do Decreto nº 990, de 16 de agosto de 1977, à Sociedade de 
São Vicente de Paulo".

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Unidade de Imprensa e Comunicação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial



2 Diário Oficial Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

R$ 110,00, ITEM 46 R$ 39,00, ITEM 47 R$ 1.800,00, ITEM 48 R$ 39,00, 
ITEM 49 R$ 120,00, ITEM 52 R$ 790,00, ITEM 53 R$ 25,00, ITEM 55 R$ 
5.500,00, ITEM 59 R$ 218,00, ITEM 61 R$ 90,00, ITEM 62 R$ 1.300,00, 
ITEM 63 R$ 3.490,00, ITEM 64 R$ 1.200,00, ITEM 66 R$ 725,00, ITEM 
68 R$ 84,00, ITEM 69 R$ 740,00, ITEM 70 R$ 110,00, ITEM 80 R$ 
180,00, ITEM 82 R$ 120,00, ITEM 83 R$ 130,00, ITEM 84 R$ 22,00, 
ITEM 85 R$ 250,00, ITEM 86 R$ 30,00. CHEVROMAIS COMÉRCIO 
DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA - ITEM 11 R$ 
69,33, ITEM 14 R$ 474,33, ITEM 18 R$ 129,33, ITEM 22 R$ 879,33, 
ITEM 32 R$ 389,33, ITEM 35 R$ 99,33, ITEM 36 R$ 115,33, ITEM 38 R$ 
1.499,33, ITEM 50 R$ 475,33, ITEM 51 R$ 689,33, ITEM 54 R$ 69,33, 
ITEM 56 R$ 2.558,33, ITEM 57 R$ 474,33, ITEM 58 R$ 489,33, ITEM 
65 R$ 879,33, ITEM 67 R$ 949,33, ITEM 71 R$ 2.388,33, ITEM 75 R$ 
389,33, ITEM 77 R$ 1.364,33, ITEM 78 R$ 99,33, ITEM 79 R$ 115,33, 
ITEM 81 R$ 1.499,33. PATRÍCIA CRISTINA DE ABREU - EPP - ITEM 
17 R$ 1.284,40, ITEM 60 R$ 1.284,40, ITEM 73 R$ 502,50. NA ATIVA 
COMERCIAL LTDA - ITEM 23 R$ 721,00, ITEM 30 R$ 412,00.
  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, conferi o pre-
sente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, autorizei a 
publicação oficial. 

Americana, 11 de Janeiro de 2022.

 

PORTARIA Nº 10.567, DE 4 DE JANEIRO DE 2022.

"Que designa em confiança a servidora pública municipal concursada."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  R E S O L V E :

  I - Designar em confiança, a servidora pública municipal concursada 
EVÓDIA MARTINS LOPES, matrícula 14518, no cargo de ENCARRE-
GADO DE SERVIÇOS III, a partir de 1º de janeiro de 2022.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de ocorrência dos fatos.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 4 de janeiro de 2022.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

   
 

PORTARIA Nº 10.578, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

"Que designa Secretário Municipal de Gestão de Convênios."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  RESOLVE:

  I - Designar o senhor VINICIUS ZAPIA ZERBETTO, para exercer as 
funções de Secretário Municipal de Gestão de Convênios, na qualidade 
de agente político, com subsídios previstos na legislação vigente.

  II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação.

          Prefeitura Municipal de Americana, aos 10 de janeiro de 2022.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

PORTARIA Nº 10.579, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

"Que designa Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  RESOLVE:

  I - Designar o senhor RAFAEL DE BARROS SIMÕES COELHO, para 
exercer as funções de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico, na qualidade de agente político, com subsídios previstos na legis-
lação vigente.

  II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação.

          Prefeitura Municipal de Americana, aos 10 de janeiro de 2022.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

PORTARIA Nº 10.580, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

"Que designa Secretário Municipal de Comunicação e Tecnologia da In-
formação."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  RESOLVE:

  I - Designar o senhor ALLISSON ROBERTO VIEIRA DOS SANTOS, 
para exercer as funções de Secretário Municipal de Comunicação e Tec-
nologia da Informação, na qualidade de agente político, com subsídios 
previstos na legislação vigente.

  II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação.

          Prefeitura Municipal de Americana, aos 10 de janeiro de 2022.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS

 

Unidade de Transportes e Sistema Viário

SETOR DE MULTAS



3 Diário Oficial Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

Americana, 11 de janeiro de 2022

PEDRO DO NASCIMENTO JÚNIOR
Autoridade de Trânsito

  

 

 

 A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e 
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado 
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes, 
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados no 
setor competente à R Dos Antúrios, 301, Jardim São Pedro, Município de Americana - SP. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação 
do Condutor Infrator: 26/01/2022 
 
Placa Nº do Auto Data Infração Infração 
DEO4017 A010265355 05/11/2021 605-0 3 
DUS7849 C000003026 19/11/2021 554-1 2 
DKD8491 E010264829 02/11/2021 746-3 0 
ENY5F11 E010264974 02/11/2021 745-5 0 
OOH6011 E010265466 06/11/2021 745-5 0 
BYJ4J46 E010265473 06/11/2021 745-5 0 
FUH2335 E010265545 06/11/2021 745-5 0 
BZR1967 E010265655 07/11/2021 745-5 0 
FJA6498 E010265668 07/11/2021 745-5 0 
IKJ2232 E010265778 08/11/2021 745-5 0 
FKJ4J93 E010265920 09/11/2021 745-5 0 
EYL5101 E010265951 09/11/2021 745-5 0 
AGX8571 E010265971 09/11/2021 745-5 0 
CZU0199 E010265981 09/11/2021 745-5 0 
GFK8C09 E010266195 10/11/2021 745-5 0 
GEC2E60 E010266342 11/11/2021 746-3 0 
FKJ4J93 E010266451 12/11/2021 745-5 0 
FXT6J59 E010266457 12/11/2021 746-3 0 
FRQ6A48 E010266495 12/11/2021 745-5 0 
EAV9522 E010266701 13/11/2021 745-5 0 
AQN6D21 E010266745 13/11/2021 745-5 0 
CCD3801 E010266811 14/11/2021 745-5 0 
ERW5585 E010267052 15/11/2021 745-5 0 
FKJ4J93 E010267168 16/11/2021 746-3 0 
FYQ8A91 E010267202 16/11/2021 745-5 0 
DWF5886 E010267376 17/11/2021 745-5 0 
FKJ4J93 E010267824 20/11/2021 745-5 0 
PXU0F86 E010267962 20/11/2021 746-3 0 
CFH6945 E010268145 21/11/2021 745-5 0 
FJR4F77 E010268235 22/11/2021 745-5 0 
ECL2649 E010268341 23/11/2021 745-5 0 
DUV1414 E010268417 23/11/2021 745-5 0 
FKJ4J93 E010268512 24/11/2021 746-3 0 
GAT1982 E010268552 24/11/2021 745-5 0 
EVU6F89 E010268623 25/11/2021 745-5 0 
DRQ2F44 E010268685 25/11/2021 745-5 0 
PUD6G99 E010268691 25/11/2021 745-5 0 
DSV4779 E010268711 25/11/2021 745-5 0 
FDK9537 E010268780 25/11/2021 745-5 0 
CLS2122 E010268842 26/11/2021 745-5 0 
GDX6100 E010268847 26/11/2021 745-5 0 
GDG3H58 E010268868 26/11/2021 745-5 0 
EOV3701 E010268940 26/11/2021 745-5 0 
CST3297 E010269119 27/11/2021 745-5 0 
ERM2278 E010269137 27/11/2021 746-3 0 
FJR4F77 E010269180 28/11/2021 745-5 0 
ANP1771 P010266722 13/11/2021 567-3 2 
FGE6622 P010268766 25/11/2021 567-3 2 
ERY3655 Z000063399 06/11/2021 554-1 2 
DUH8867 Z000063441 08/11/2021 554-1 2 
FLH2189 Z000063469 09/11/2021 554-1 2 
DQD0995 Z000063928 19/11/2021 554-1 2 
 


		2022-01-12T09:41:25-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




